
湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

  

 

建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

守政检测验字(2019)第 12001 号 

 

 
 

项目名称：湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与 

重大传感染病治疗用药生产基地建设项目 

建设单位：湖南马王堆制药有限公司 

编制单位：湖南守政检测有限公司 

 

二Ｏ一九年十二月 



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

  

 

建设单位法人代表:    罗  楠    

编制单位法人代表:    曾全盛    
[...]
S6 生活垃圾 员工日常生活 瓜皮果屑等 环卫部门统一清运 间断 

S7 
污水处理站淤

泥 
污水处理 淤泥 环卫部门统一清运 间断 

S8 一般固废 纯水制备 
废树脂、废滤芯、

废渗透膜 
由供应商带走安全处置 间断 

S9 危险废物 布袋除尘器 药尘 交有资质的单位集中处置 间断 

W1 清洗废水 药材清洗 
COD、BOD、SS

等 
污水处理站 间断 

W2 

工艺用水

（浓缩冷凝

水） 

单效浓缩、双效浓

缩 

COD、BOD、SS

等 
雨水管网 间断 

W3 洗瓶废水 玻璃瓶清洗 
COD、BOD、SS

等 
污水处理站 间断 

W4 清洗废水 器具清洗废水 
COD、BOD、SS

等 
污水处理站 间断 

W5 生活污水 员工 
COD、BOD、NH3、

SS、石油类等 
隔油池+化粪池 间断 

W6 锅炉定排水 锅炉 Ca2+、Mg2+等离子 雨水管网 间断 

W7 纯水制备浓水 纯水制备 浓水 污水处理站 间断 

W8 洗衣房废水 洗衣 
COD、BOD、NH3、

SS、石油类等 
污水处理站 间断 

4. 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

①工艺废气：包括固体制剂车间破碎、筛分、混合、制粒产生的粉尘通过密闭加工、

负压收集、布袋除尘处理后进入无组织排放；提取车间粗碎、投料产生的粉尘通过车间

空调系统初中效过滤后循环；炒制、烘干、提取罐、渗漉罐、储罐、配料罐等设备进、



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

 —  31 / 102  — 

出料等过程无组织排放的有机废气及中药异味，经车间空调系统采用无组织外排；颗粒包

装时产生的有机废气； 

②燃气锅炉产生的锅炉废气； 

③ 污水处理站产生的恶臭，车间产生的废水主要为清洗器具及纯水制备产生的废

水，污染因子比较简单，基本无恶臭产生； 

④食堂油烟废气。 

废气污染源分析及治理措施见表 4.1-1。 

表 4.1-1废气污染源分析及治理措施一览表 

污染源 主要污染物 处理方式 实际治理措施 排放去向 

锅炉废气 
SO2、NO2、颗

粒物 
排气筒高空排放 排气筒高空排放 15米排气筒外排 

提取车间、酒剂

车间有机废气 

乙醇、中药异

味 

加强车间通风换气，无

组织排放 
加强车间通风换气 

车间空调系统进行无组

织外排 

提取车间粉尘废

气 
颗粒物 

密闭加工，负压收集，

布袋除尘器除尘 

密闭加工，负压收集，

布袋除尘器除尘 
经过滤处理后外排 

固体制剂车间粉

尘 

颗粒物（药

尘） 

密闭加工，负压收集，

布袋除尘器除尘 

密闭加工，负压收集，

布袋除尘器除尘后进入

空调系统循环 

经过滤处理后无组织外

排，药尘集中交有资质的

单位处理 

污水处理站废气 NH3、H2S 加盖密封、喷洒消毒剂 加盖密封、喷洒消毒剂 通过治理后无组织排放 

食堂油烟 油烟 高效油烟净化器净化 高效油烟净化器净化 屋顶 

颗粒包装 有机废气 无组织排放 加强车间通风换气 
车间空调系统进行无组

织外排 

 

4.1.2 废水 

本项目营运期废水实行“清污分流”，纯水制备废水、锅炉定排水、浓缩冷凝水排入

雨水管网。食堂含油废水经隔油处理后与其他生活污水、生产废水（药材清洗废水、器

具清洗废水、洗瓶废水、洗衣房废水）排入厂区污水处理站处理达标后，排入益阳市城

东污水处理厂集中处理。 

食堂含油废水经隔油处理后与其他生活污水进入化粪池处理达益阳市城东污水处

理厂接管水质要求后，经益阳市城东污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入撇洪新河，见图 4.1-1； 

生产废水进入自建的污水处理站处理，处理工艺为“格栅调节池+水解酸化+接触

氧化+二沉池处理工艺。生产废水水质简单，经自流进入调节池，在调节池对水质水量

进行调节，经提升泵提升至水解酸化池处理后，用泵送至生物接触氧化池，出水自流进



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

 —  32 / 102  — 

入沉淀池泥水分离后排入园区污水管网。调节池污泥、二沉池污泥进入污泥池暂存，定

期委托环卫部门有偿清运。本项目厂区污水处理站工艺流程图见图 4.1-2。 

 

 

 

 

 

图 4.1-1  生活污水工艺流程图 

 

图 4.1-2  污水处理站工艺流程图 

 

废水污染源及其治理措施详见表 4.1-2。 

表 4.1-2 废气污染源分析及治理措施一览表 

污染源 主要污染物 环评治理措施方式 实际治理措施 排放去向 

清洗废水 
COD、BOD、SS

等 
污水处理站 

污水处理站处理后排入市

政污水管网进一步处理 

益阳市城东污水处

理厂进行综合处理 

洗瓶废水 
COD、BOD、SS

等 
污水处理站 

污水处理站处理后排入市

政污水管网进一步处理 

清洗废水 
COD、BOD、SS

等 
污水处理站 

污水处理站处理后排入市

政污水管网进一步处理 

生活污水 COD、BOD、NH3、 隔油池+化粪池 食堂含油废水经隔油

格栅调节池 

生产废水 

水解酸化池 

生物接触氧化池 

 

二沉池 

污泥外运 

益阳市城东

污水处理厂 
撇洪新河 

食堂含油废水 隔油池 

其他生活污水 

化粪池 
益阳市城东

污水处理厂 

撇洪新河 



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

 —  33 / 102  — 

污染源 主要污染物 环评治理措施方式 实际治理措施 排放去向 

SS、石油类等 处理后与其他生活污

水进入化粪池处理 

纯水制备浓水 浓水 污水处理站 
污水处理站处理后排入市

政污水管网进一步处理 

洗衣房废水 
COD、BOD、NH3、

SS、石油类等 
污水处理站 

污水处理站处理后排入市

政污水管网进一步处理 

 

4.1.3 固废 

项目营运期生产厂区产生的固体废物为废包装材料、生活垃圾、污水处理站产生的

淤泥、药渣、废活性炭、反渗透膜及滤芯、布袋除尘器收集的药尘、不合格药材、不合

格产品、实验室产生的废药品等。 

废包装袋外售综合利用；药渣、污泥和中药筛选杂质收集后由环卫部门有偿处理，

药渣采取密闭暂存的措施，减少恶臭的排放；生活垃圾分类收集，每日交环卫部门定期

清运，防止产生二次污染；实验室废药品、除尘器药尘和不合格药品为危险废物，分类

收集后交由有资质的单位处置，目前已与危废处理单位取得联系，尽快达成处理协议。 

固废污染源详见表 4.1-3。 

表 4.1-3 固废污染源分析及治理措施一览表 

污染源 
危废代码 处理方式 储存情况 

来源 固废名称 有害成分 

原料 废包装材料 
/ 一般固废 外售综合利用 无储存 

原料 不合格中药材 
/ 一般固废 退回厂家 无储存 

生产车间 
提取车间药渣 / 一般固废 环卫部门每日清运 无储存 

检验后废药品  危废 由有资质单位清运 极少 

人员 生活垃圾 / 一般固废 环卫部门每日清运 无储存 

污水处理

站 
污水处理站淤泥 

/ 
一般固废 环卫部门每日清运 无储存 

纯水制备 
纯水制备废树脂、废滤

芯、废渗透膜固废 

/ 
一般固废 

由供应商带走安全

处置 
无储存 

固体车间 药尘 / 危废 由有资质单位清运 暂未进行清理 

 

4.1.4 噪声 

本项目产生的噪声主要是清洗机、灌装机、包装机、粉碎机、提取罐、振动筛、风

机、锅炉、空压机及各类泵产生的噪声等，噪声功率级为 60-90B（A）。建设项目重视

噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径着手，综合考虑平面布置的降噪效果，控制

噪声对厂界外声环境的影响。具体可采取的治理措施如下表 4.1.4： 



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

 —  34 / 102  — 

表 4.1-4 噪声污染源分析及治理措施一览表 

序号 设备名称 环评治理措施方式 实际治理措施 

1 风机 

采用低噪声产品、分机风口设消声

器、风机基础减震、风机连同电机

外罩设带消声器装置的可拆卸式

隔声箱 

采用低噪声产品、分机风口设消

声器、风机基础减震、风机连同

电机外罩设带消声器装置的可

拆卸式隔声箱 

2 
空压机、水泵等动

力设备 

选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

3 清洗机 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

4 灌装机 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

5 包装机 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

6 粉碎机 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

7 提取罐 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

8 振动筛 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

9 锅炉 
选用低噪声设备，室内隔音，基础

减震 

选用低噪声设备，室内隔音，基

础减震 

 

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.2.1环保设施投资情况 

表 4.2-1 环保设施投资一览表   单位：万元 

防治

对象 
污染源 治理措施 

投资（万

元） 

实际投资

（万元） 

废气 
粉碎、筛分、总混

等工序 
布袋除尘器 4 套 12 24 

废水 
生产废水 

规模：20m³/d，工艺：格栅调节池（30m

³）+水解酸化池+接触氧化池+二沉池 
36 36 

生活污水 隔油池（1m³）+化粪池（30m³） 4 4 

噪声 
生产设备、风机、

冷却塔 

选用低噪声设备、减振基础、室内布置、

加装消声器 
20 21 

固废 
一般工业固废 

固废临时堆场，位于室内、防雨防渗，满

足环保要求 
2 2 

生活垃圾 垃圾桶 1 1 

危废 

不合格药品、实验

室产生的废药品、

收集的粉尘 

暂存于 40m2 危废暂存间，委托有危废资

质的单位进行处理并与之签订协议 
5 5 

环境 提取车间储存罐区 白酒储罐按规范设围堰，堤内地面按要求 5 5 



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

 —  35 / 102  — 

风险 

防范 

防渗；设置安全警示标识、标志；设置防

雷装置。 

现场储备干沙或不燃其它材料应急，配备

灭火器等 
1 1 

生产区 

厂区设配备防护服、正压式呼吸器、堵漏

器材； 

10 10 

厂区设 1 座 120m³ 事故池 

原材料库房设消防灭火器、室内消防栓、

感烟探头等 

消防灭火器材、车间防雷装置；防火、防

爆、防静电安全装置 

119 火警电话、120 急救电话及及应急通

讯装置 

防腐防渗 

①生产车间地面 15cm 混凝土浇筑、上层

水磨石，洁净区水磨石上面自流平，渗透

系数小于 1×10-7cm/s； 

②厂区污水处理站、事故池采用抗渗混凝

土结构，渗透系数小于 1×10-10cm/s； 

③乙醇储罐区罐池采用抗渗混凝土砌筑，

渗透系数小于≤10-10cm/s； 

④危废暂存间，黏土层上铺 2mm 防渗材

料，地面 15cm 抗渗混凝土浇筑，渗透系

数小于 1×10-10cm/s。 

⑤生产污水排放管道采用耐腐蚀 PVC 

管材，地沟用水泥做防渗处理废水收集管

线、废水暂存池防渗层渗透系数小于

1×10-7cm/s。 

⑥厂区地面除绿化用地外采取三合土铺

底，再在上层铺 15cm 的水泥进行硬化，

渗透系数小于 10-7cm/s。 

20 15 

其他 

污水收集管网、雨水管网等 

20 20 

制定应急环境监测计划，委托监测单位进

行监测，包括监测因子、 监测点位、监

测频次等 

全厂视频监控系统 

职工培训 
制定环境保护及安全管理制度、操作规程

等；职工培训与考核 
1 1 

风险预案 制定事故风险应急预案并定期演练 2 2 

合计 141 150 

 

 

 

 

 



湖南马王堆制药有限公司中药制造产业化与重大传感染病治疗用药生产基地建设项目竣工环境保护验收监测报告书 

 —  36 / 102  — 

4.2.2“三同时”落实情况 

表 4.2-2 环评批复落实情况 

项目 环评批复要求 落实情况 
未落实情况说

明 

基本

情况 

湖南马王堆制药有限公司投资 5000 万

元，在益阳龙岭工业集中区，租赁益阳协和

一湘雅中药现代化产业有限公司的现有厂

房，建设中药制造产业化与重大传感染病治

疗用药生产基地建设项目。项目占地面积

27181.65m2，建筑面积 20666m2，主要建设

固体剂车间、膏剂车间、口服液车间、提取

车间、仓库、锅炉房、污水处理站、办公楼

及配套设施。项目实施后，年产藿香正气胶

囊 20 万粒、乙肝扶正胶囊 20 万粒、乙肝解

毒胶囊 20 万粒、盐酸雷尼替丁胶囊 20 万粒、

人工牛黄甲硝唑胶囊 800 万粒、小儿复方磺

胺甲恶唑颗粒 20 万包、牡蛎碳酸钙颗粒 20

万包、藿香正气水 100 万支、舒筋风湿酒 750

万瓶、西汉古酒 750 万瓶、养心定悸膏 150

万瓶。 

湖南马王堆制药有限公司投资 5000

万元，在益阳龙岭工业集中区，租赁益阳

协和一湘雅中药现代化产业有限公司的

现有厂房，建设中药制造产业化与重大传